в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. МСФО (IFRS) 9 объединяет вместе три аспекта
учета финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования.

122 Nostrum Oil & Gas PLC  Годовой отчет за 2018 год

Nostrum Oil & Gas PLC Годовой отчет за 2018 год  111

Группа применила МСФО (IFRS) 9 ретроспективно, с начальной датой применения 1 января 2018 года. Однако, как позволено в МСФО (IFRS) 9,
Группа решила не пересматривать сравнительную информацию за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, для финансовых инструментов
в рамках МСФО (IFRS) 9. Таким образом, сравнительная информация за 2017 год представлена в соответствии с МСФО (IAS) 39 и не сопоставима
с информацией, представленной за 2018 год. Различия, возникающие в результате применения МСФО (IFRS) 9, были непосредственно признаны
в нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2018 года.

По состоянию на 1 января 2018 года эффект применения МСФО (IFRS) 9 привел к следующим корректировкам балансовой стоимости
финансовых инструментов, которые ранее были учтены в соответствии с МСФО (IFRS) 39, а также других остатков в консолидированном отчете
о финансовом положении:

В тысячах долларов США
Первоначально

представлено Пересчитано
После

корректировки

Основные средства 1 941 894 2 362 1 944 256

Итого долгосрочные активов 2 043 408 2 362 2 045 770

Итого активов 2 265 108 2 362 2 267 470

Нераспределенная прибыль 668 010 8 325 676 335

Итого капитала 669 553 8 325 677 878

Долгосрочные займы 1 056 541 (9 065) 1 047 476

Обязательства по отложенному налогу 381 595 3 102 384 697

Итого долгосрочных обязательств 1 467 192 (5 963) 1 461 229

Итого капитала и обязательств 2 265 108 2 362 2 267 470

Природа данных корректировок описана ниже:

(а) Классификация и оценка

Согласно МСФО (IFRS) 9 долговые инструменты впоследствии оцениваются по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССЧПУ),
по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССЧПСД). Классификация зависит от двух
критериев: бизнес-модели, используемой Группой для управления финансовыми активами; и того, являются ли предусмотренные договором
денежные потоки по финансовым инструментам «исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов» на непогашенную
часть основной суммы долга.